
CITTA’ DI SIRACUSA

Consigliere Comunale
Capogruppo “INSIEME”
Dott. Ivan Scimonelli
ivan.scimonelli@comune.siracusa.it

Al Sign. Sindaco del Comune di Siracusa - Dott. Francesco Italia,
Al Presidente del Consiglio Comunale di Siracusa - Sign. Alessandro Di Mauro,

pc
Alla Dott.ssa Danila Costa - Segretario Generale Comune di Siracusa

Oggetto: EMENDAMENTI SU Prop. 97 del 15/12/23 - Imposta di soggiorno -
Modifiche al Regolamento Comunale sull’imposta di soggiorno.

PREMESSO

- Che le nuove modifiche avanzate con la proposta n. 97 vengono fortemente

condivise nei suoi contenuti;

- Che appare opportuno proporre emendamenti all’anzidetta proposta;

PROPONE DI EMENDARE L’ANZIDETTA PROPOSTA

chiedendo alla Consiglio Comunale di votare favorevolmente agli emendamenti

proposti:
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EMENDAMENTO 1

Art. 1 comma 3)

“aggiungere dopo la parola composto da ”l’assessore con delega al Turismo”;

Sostituire la frase: “Sono demandati alla Giunta Comunale, previo parere della II

Commissione Consiliare e sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari

delle strutture ricettive ubicate nel Comune di Siracusa, le modalità e le forme di

costituzione del tavolo tecnico allo scopo di monitorare l’applicazione della presente

disciplina regolamentare nonché al fine di individuare ulteriori procedure semplificate di

versamento dell’imposta;”

con “Sono demandate alla Giunta Comunale, previo parere della II e V Commissione

Consiliare le modalità e le forme di costituzione del tavolo tecnico allo scopo di monitorare

l’applicazione della presente disciplina regolamentare nonché al fine di individuare

ulteriori procedure semplificate di versamento dell’imposta;”

EMENDAMENTO 2

Art. 2 comma 2)

Sostituire il comma con: “Rientrano nella fattispecie di imposizione le locazioni brevi e le

locazione di immobili ad uso abitativo di durata non superiore a 30 giorni di cui all’art. 4

del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge del

30/12/2023 n. 213 Articolo 1 com 63.”

EMENDAMENTO 3

Art. 3 comma 2)

Aggiornare il riferimento normativo con il nuovo DL: “normato all’art. 4 del

decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge del

30/12/2023 n. 213 Articolo 1 com 63.”
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EMENDAMENTO 4

Art. 4 comma 3)

Aggiungere il sostantivo “Glamping” a tutte le classificazioni oggetto di imposta;

EMENDAMENTO 5

Art. 5 comma 1)

Reintegrare la lettera n) aggiungendo: “Gli atleti delle squadre nazionali e olimpiche

in ritiro nel comune di Siracusa di qualsiasi nazionalità, previa dichiarazione ai sensi degli

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm resa delle Federazioni Nazionali Sportive di

appartenenza;”

EMENDAMENTO 6

Art. 5 comma 1) lettera q) Cassare “a partire dal primo gennaio 2014”;

EMENDAMENTO 7

Art. 7 comma 6) Correggere il refuso “riversamenti” con “i versamenti”;

Art. 8 comma 3) Aggiungere: “Ai fini dell'esercizio dell'attività di controllo,

l'Amministrazione, può:

a) invitare i soggetti passivi ed i gestori delle strutture ricettive ad esibire o

trasmettere atti e documenti;

b) inviare ai gestori delle strutture ricettive questionari relativi a dati e notizie di

carattere specifico, con invito a restituirli compilati e firmati;

c) richiedere ogni altra informativa utile preordinata all'accertamento, verifica e

controllo dell'effettivo pagamento dell'imposta.”

EMENDAMENTO 8

Art 13 aggiungere comma 2) con il testo:

Il Regolamento sarà pubblicato nelle forme di legge e dovrà essere consultabile sul

sito web del Comune di Siracusa.

Ai sensi dell’art. 15 bis del 30/04/2019 n. 34, il presente Regolamento è comunicato al
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Ministero delle Finanze entro 30 giorni dalla data di esecutività.

Cordiali Saluti

Siracusa, 8 marzo 2024
Il CONSIGLIERE PROPONENTE

Ivan Scimonelli
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